Дело № 2-96/2025

УИД 54RS0025-01-2024-002633-32

Поступило в суд: 14.11.2024

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Куйбышев НСО 22 августа 2025 г. 

Куйбышевский районный суд Новосибирской области в составе: председательствующего судьи Исаева И.Н.,

при секретаре Наумовой Л.А.,

с участием представителя ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО) к индивидуальному предпринимателю ФИО2, ФИО3, ФИО4, обществу с ограниченной ответственностью «ТРАНССТРОЙ» о взыскании задолженности по кредитному договору и обращении взыскания на заложенное имущество,

у с т а н о в и л:

В обоснование иска истец указывает о том, что ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО2 (далее – Ответчик-1) и НСКБ «Левобережный» (ПАО) был заключен кредитный договор №, согласно которому истец предоставляет Ответчику-1 денежные средства (кредит) в размере 4 750 000 руб., а заемщик обязуется полностью погасить полученный кредит до ДД.ММ.ГГГГ. Истец свои обязательства по кредитному договору перед Ответчиком-1 выполнил, предоставив денежные средства на счет заемщика №, что подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п. 6 Индивидуальных условий кредитного договора за пользование кредитом заемщик выплачивает кредитору проценты из расчета: первый день кредитования – 1,50 % в день (дневная) от суммы кредита, в последующие дни кредитования – 14,5 % годовых. В период действия кредитного договора кредитор имеет право в одностороннем порядке по своему усмотрению производить увеличение/уменьшение действующей процентной ставки за пользование кредитом без оформления этого изменения дополнительным соглашением с уведомление об этом заемщика в случае принятия Банком России решений по изменению ключевой ставки, публикуемой на официальном сайте Банка России в сети интернет (www.cbr.ru), с учетом складывающейся на рынке кредитов конъюнктуры, общей экономической ситуации, но не более/не менее чем на величину равную двукратному изменению ключевой ставки Банком России. В связи с повышением ключевой ставки Банка России клиенту была увеличена процентная ставка на 2,5 процентных пунктов и стала составлять с ДД.ММ.ГГГГ 17 % годовых, с ДД.ММ.ГГГГ увеличена на 2 процентных пункта и стала составлять 19% годовых. Уведомления клиенту были направлены через систему дистанционного банковского обслуживания (ДБО). Согласно п. 9 Индивидуальных условий кредитного договора заемщик обязуется начиная с ДД.ММ.ГГГГ обеспечить на весь период действия кредитного договора совокупные кредитовые обороты по счетам, открытым у кредитора следующим компаниям: ФИО2 – ИП (ИНН 

<

***>), ООО «ТРАНССТРОЙ» (ИНН 

<

***>), ежеквартально согласно графику: I кв. в размере не менее 1 000 000 руб.; II кв. в размере не менее 1 500 000 руб.; III кв. в размере не менее 600 000 руб.; IV кв. в размере не менее 600 000 руб. Под совокупными кредитовыми оборотами понимается величина ежемесячных поступлений от контрагентов за исключением полученных кредитов (в том числе в других банках), займов, векселей, средств заемщика, поступивших с расчетных счетов заемщика в других банках, по договорам финансовой помощи, купли-продажи ценных бумаг. В случае нарушения настоящего условия кредитор имеет право в одностороннем порядке без дополнительного уведомления заемщика и/или заключения дополнительного соглашения увеличить действующую процентную ставку не более чем на 5 пунктов, либо взыскать штраф согласно тарифам кредитора, действующим на дату уплаты заемщиком штрафа. В связи с невыполнением условий, установленных в п. 9 Индивидуальных условий кредитного договора в 3 квартале 2024 заемщику начислен штраф ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 000 руб. в соответствии с тарифами банка. На основании п. 12 Индивидуальных условий кредитного договора при несвоевременном (неполном) погашении кредита, а также процентов за пользование кредитом, суммы комиссий, предусмотренных договором, заемщик обязан уплатить неустойку в размере 0,5 % на сумму просроченного ежемесячного платежа за каждый календарный день просрочки. Гашение кредита заемщиком производится ненадлежащим образом, им неоднократно нарушались сроки возврата суммы кредита, в связи с чем банком начислялась неустойка. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность заемщика по кредитному договору составляет 4 507 288 руб. 90 коп., в том числе: сумма основного долга – 4 268 956 руб. 11 коп., сумма начисленных процентов – 181 722 руб. 23 коп., сумма неустойки – 31 610 руб. 56 коп., штраф за невыполнение условий договора – 25 000 руб. 

В обеспечение обязательств заемщика по кредитному договору банком были заключены договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3 (далее – Ответчик-2) и договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4 (далее – Ответчик-3). В соответствии с п.п. 1, 2 Индивидуальных условий договора поручительства, поручитель обязуется солидарно отвечать перед кредитором за исполнение заемщиком всех обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, предметом которого является предоставление денежных средств (кредит). Поручители ознакомлены со всеми условиями кредитного договора и согласны отвечать за исполнение всех обязательств заемщика полностью по кредитного договору. Поручитель своей подписью под настоящими Индивидуальными условиями подтверждает, что ознакомлен с условиями кредитного договора и безотзывно дает согласие отвечать за заемщика в случае изменения в будущем условий кредитного договора, в том числе – изменения срока уплаты (возврата) денежных средств и/или размера процентов, но не более чем на 10 пунктов к процентной ставке за пользование кредитом, действующей на момент принятия кредитором решения о повышении процентной ставки (п. 4 Индивидуальных условий договора поручительства). 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитного договору № от ДД.ММ.ГГГГ заключен договор об ипотеке № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 В соответствии с п. 1.2 договора об ипотеке залогодатель передает в залог/последующий залог следующее недвижимое имущество (далее – Предмет ипотеки), принадлежащее залогодателю на праве собственности, а именно:

- здание, назначение нежилое, площадь общая 362,5 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- здание, назначение нежилое. Гараж. Площадь общая 1154,9 кв.м. Этажность 1, в том числе подземных 0. Адрес (местоположение): 

<

адрес> кадастровый (или условный) №;

- сооружение, наименование: железнодорожный подъездной путь. Инвентарный №, протяженностью 412,0 п.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- здание, гараж, назначение нежилое, площадь общая 557,5 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- здание, гараж, назначение нежилое, площадь общая 476,2 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, площадь 2729,0 кв.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, площадь 35728,0 кв.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №. 

Залоговая стоимость по соглашению сторон составляет 11 609 455 руб. 

ИП ФИО2 было подано заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к Общим условиям кредитного договора Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО) (далее – кредитный договор-2) на индивидуальных условиях: сумма кредита 5 000 000 руб. В соответствии с п. 5 заявления, процентная ставка по кредита установлена в размере: первый день кредитования – 1,5 % в день (дневная) от суммы кредита, в последующие дни кредитования – 11,50 % годовых. Срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ. Истец свои обязательства по кредитному договору-2 перед Ответчиком-1 выполнил, предоставив денежные средства на счет заемщика №, что подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 000 руб. Пунктом 12 заявления предусмотрены штрафные санкции за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредита в размере 0,5 % на сумму просроченного ежемесячного платежа за каждый календарный день просрочки. Заемщик присоединяется к Общим условиям кредитного договора, являющимся неотъемлемой частью Правил кредитования малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО) размещенных на официальном сайте Банка www.nskbl.ru. В соответствии с п. 1.3.9 Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО) в период действия кредитного договора кредитор имеет право в одностороннем порядке по своему усмотрению производить увеличение/уменьшение действующей процентной ставки за пользование кредитом без оформления этого изменения дополнительным соглашением с уведомление об этом заемщика в случаях: - принятия Банком России решений по изменению ключевой ставки, публикуемой на официальном сайте Банка России в сети Интернет (www.cbr.ru), с учетом складывающейся на рынке кредитов конъюнктуры, общей экономической ситуации, но не более/не менее чем на величину равную двукратному изменению ключевой ставки Банком России. В связи с повышением ключевой ставки Банка России клиенту была увеличена процентная ставка на 5,5 процентных пункта и стала составлять с ДД.ММ.ГГГГ – 17 % годовых, с ДД.ММ.ГГГГ процентная ставка увеличена на 2 процентных пункта и стала составлять 19 % годовых. Уведомление клиенту было направлено через систему дистанционного банковского обслуживания (ДБО). 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору-2 банком принято заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО3 Поручитель обязуется солидарно отвечать перед кредитором за исполнение заемщиком всех обязательств, предусмотренных кредитным договором. 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору банком принято заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к Общим условиям договора ипотеки Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО2 В соответствии с п. 8 договора ипотеки предметом залога по договору является недвижимое имущество (предмет ипотеки), принадлежащее залогодателю на праве собственности, а именно: 

- здание, назначение нежилое, площадь общая 362,5 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, площадь 2729,0 кв.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, площадь 35728,0 кв.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №; 

- сооружение, наименование: железнодорожный подъездной путь. Инвентарный №, протяженностью 412,0 п.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №.

Залоговая стоимость по соглашению сторон составляет 13 395 525 руб. 

Гашение кредита производится ненадлежащим образом: нарушены сроки возврата суммы кредита, уплаты процентов за пользование кредитом, банком начислена неустойка за неисполнение заемщиком своих обязательств. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по кредитному договору перед банком составляет 4 088 273 руб. 23 коп., в том числе: сумма основного долга – 3 820 983 руб. 70 коп., проценты - 193 032 руб. 75 коп., неустойка – 74 256 руб. 78 коп.

ООО «ТРАНССТРОЙ» (далее – Ответчик-4) было подано заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к Общим условиям кредитного договора Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО) на индивидуальных условиях: сумма кредита 5 000 000 руб. В соответствии с п. 5 заявления процентная ставка по кредиту установлена в размере: первый день кредитования – 1,10 % в день (дневная) от суммы кредита, в последующие дни кредитования – 10,5 % годовых, срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ. Истец свои обязательства по кредитному договору-3 перед ответчиком-4 выполнил, предоставив денежные средства на счет заемщика №, что подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 000 руб. Пунктом 12 заявления предусмотрены штрафные санкции за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредита в размере 0,5 % на сумму просроченного ежемесячного платежа за каждый календарный день просрочки. Заемщик присоединяется к Общим условиям кредитного договора, являющимся неотъемлемой частью Правил кредитования малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте банка www.nskbl.ru. В соответствии с п. 1.3.9. Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО) в период действия кредитного договора кредитор имеет право в одностороннем порядке по своему усмотрению производить увеличение/уменьшение действующей процентной ставки за пользование кредитом без оформления этого изменения дополнительным соглашением с уведомлением об этом заемщика в случаях: - принятия Банком России решений по изменению ключевой ставки, публикуемой на официальном сайте Банка России в сети Интернет (www.cbr.ru), с учетом складывающейся на рынке кредитов конъюнктуры, общей экономической ситуации, но не более/не менее чем на величину равную двукратному изменению ключевой ставки Банком России. В связи с повышением ключевой ставки Банка России клиенту была увеличена процентная ставка на 6,5 процентных пункта и стала составлять с ДД.ММ.ГГГГ – 17 % годовых, с ДД.ММ.ГГГГ процентная ставка увеличена на 2 процентных пункта и стала составлять 19 % годовых. Уведомление клиенту было направлено через систему дистанционного банковского обслуживания (ДБО). Согласно п. 10 Индивидуальных условий кредитного договора заемщик обязуется, начиная с ДД.ММ.ГГГГ обеспечить на весь период действия кредитного договора совокупные кредитовые обороты по счетам, открытым у кредитора следующим компаниям: ФИО2 – ИП (ИНН 

<

***>), ООО «ТРАНССТРОЙ» (ИНН 

<

***>), ежеквартально согласно графику: I кв. в размере не менее 2 000 000 руб.; II кв. в размере не менее 4 000 000 руб.; III кв. в размере не менее 4 000 000 руб.; IV кв. в размере не менее 4 000 000 руб. Под совокупными кредитовыми оборотами понимается величина ежемесячных поступлений от контрагентов за исключением полученных кредитов (в том числе в других банках), займов, векселей, средств заемщика, поступивших с расчетных счетов заемщика в других банках, по договорам финансовой помощи, купли-продажи ценных бумаг. В случае нарушения настоящего условия кредитор имеет право в одностороннем порядке без дополнительного уведомления заемщика и/или заключения дополнительного соглашения увеличить действующую процентную ставку не более чем на 5 пунктов, либо взыскать штраф согласно тарифам кредитора, действующим на дату уплаты заемщиком штрафа. В связи с невыполнением условий, установленных в п. 9 Индивидуальных условий кредитного договора в 3 квартале 2024 заемщику начислен штраф ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 000 руб. в соответствии с тарифами банка. 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору-3 банком принято:

- заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО2

- заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО3

Поручитель обязуется солидарно отвечать перед кредитором за исполнение заемщиком всех обязательств, предусмотренных кредитным договором. 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору банком принято заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к Общим условиям договора ипотеки Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО2

В соответствии с п. 8 договора ипотеки предметом залога по договору является недвижимое имущество (предмет ипотеки), принадлежащее залогодателю на праве собственности, а именно: 

- здание, назначение нежилое. Площадь общая 1154,9 кв.м. Этажность 1, в том числе подземных 0. Адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- здание, назначение нежилое, площадь общая 362,5 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- здание, назначение нежилое, площадь общая 557,5 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- здание, назначение нежилое, площадь общая 476,2 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, площадь 2729,0 кв.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, площадь 35728,0 кв.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- сооружение, наименование: железнодорожный подъездной путь. Инвентарный №, протяженностью 412,0 п.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №.

Залоговая стоимость по соглашению сторон составляет 13 395 525 руб. 

Гашение кредита производится ненадлежащим образом: нарушены сроки возврата суммы кредита, уплаты процентов за пользование кредитом, банком начислена неустойка за неисполнение заемщиком своих обязательств. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по кредитному договору перед банком составляет 4 397 466 руб. 03 коп., в том числе: сумма основного долга – 4 113 268 руб. 98 коп., проценты - 198 340 руб. 65 коп., неустойка – 60 856 руб. 40 коп., штраф – 25 000 руб.

ИП ФИО2 было подано заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к Общим условиям кредитного договора Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО) (далее – кредитный договор-4) на индивидуальных условиях: сумма кредита 4 000 000 руб. В соответствии с п. 5 заявления процентная ставка по кредиту установлена в размере: в период действия кредитного договора заемщик уплачивает проценты за пользование кредитом по процентной ставке, которая определяется как сумма ключевой ставки Банка России и 4,50 % годовых. Перерасчет процентной ставки происходит при изменении размера ключевой ставки Банка России. Процентная ставка устанавливается начиная с даты вышеуказанного изменения, без заключения дополнительного соглашения. Заемщик обязан производить уплату процентов по ставке, определяемой кредитным договором вне зависимости от факта получения уведомления об изменениях номинальной величины ставки. Срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ. Истец свои обязательства по кредитному договору-4 перед ответчиком-1 выполнил, предоставив денежные средства на счет заемщика №, что подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 000 руб. Пунктом 12 заявления предусмотрены штрафные санкции за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредита в размере 0,5 % на сумму просроченного ежемесячного платежа за каждый календарный день просрочки. Заемщик присоединяется к Общим условиям кредитного договора, являющимся неотъемлемой частью Правил кредитования малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте банка www.nskbl.ru. 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору-4 банком принято: 

- заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ООО «ТРАНССТРОЙ»; 

- заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО3

Поручитель обязуется солидарно отвечать перед кредитором за исполнение заемщиком всех обязательств, предусмотренных кредитным договором. 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору банком принято заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к Общим условиям договора ипотеки Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО2

В соответствии с п. 8 договора ипотеки предметом залога по договору является недвижимое имущество (предмет ипотеки), принадлежащее залогодателю на праве собственности, а именно:

- нежилое здание, гараж, назначение нежилое, площадь общая 476,2 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- сооружение, наименование: железнодорожный подъездной путь. Инвентарный №, протяженностью 412,0 п.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- нежилое здание. Здание материального склада с бытовыми помещениями, площадь общая 1326,2 кв.м., этаж 2, в том числе подземных 0. Адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- нежилое здание, гараж, площадь общая 557,5 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- нежилое здание. Здание (административное ГНС), площадь общая 362,5 кв.м., этажность 1, в том числе подземных 0, адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- нежилое здание. Гараж. Площадь общая 1154,9 кв.м. Этажность 1, в том числе подземных 0. Адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, площадь 12846,0 кв.м., адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, категории земель – 2, земли населенных пунктов. Вид разрешенного использования: для эксплуатации здания материального склада с бытовыми помещениями, здания гаражного бокса №, здания гаражного бокса №, железнодорожного подъездного пути, кадастровый (или условный) №; 

- земельный участок, площадь 35728,0 кв.м., адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, категория земель – 2, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: склады, хранение автотранспорта, кадастровый (или условный) №; 

- земельный участок, площадь 2729,0 кв.м., адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, категория земель – 2, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотранспорта, кадастровый (или условный) №.

Залоговая стоимость по соглашению сторон составляет 14 542 875 руб. 

Гашение кредита производится ненадлежащим образом: нарушены сроки возврата суммы кредита, уплаты процентов за пользование кредитом, банком начислена неустойка за неисполнение заемщиком своих обязательств. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по кредитному договору перед банком составляет 3 642 354 руб. 40 коп., в том числе: сумма основного долга – 3 331 786 руб. 90 коп., проценты – 211 764 руб. 85 коп., неустойка – 98 802 руб. 65 коп.

ИП ФИО5 (деле – ответчик-5) было подано заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к Общим условиям кредитного договора Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО) (далее – кредитный договор-5) на индивидуальных условиях: сумма кредита 3 000 000 руб. В соответствии с п. 5 заявления процентная ставка по кредиту установлена в размере: в период действия кредитного договора заемщик уплачивает проценты за пользование кредитом по процентной ставке, которая определяется как сумма ключевой ставки Банка России и 4,50 % годовых. Перерасчет процентной ставки происходит при изменении размера ключевой ставки Банка России. Процентная ставка устанавливается, начиная с даты вышеуказанного изменения, без заключения дополнительного соглашения. Заемщик обязан производить уплату процентов по ставке, определяемой кредитным договором вне зависимости от факта получения уведомления об изменениях номинальной величины ставки. Срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ. Истец свои обязательства по кредитному договору-5 перед ответчиком-5 выполнил, предоставив денежные средства на счет заемщика №, что подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 000 руб. Пунктом 12 заявления предусмотрены штрафные санкции за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредита в размере 0,5 % на сумму просроченного ежемесячного платежа за каждый календарный день просрочки. Заемщик присоединяется к Общим условиям кредитного договора, являющимся неотъемлемой частью Правил кредитования малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте банка www.nskbl.ru. 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору-5 банком принято: 

- заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ООО «ТРАНССТРОЙ» в лице директора ФИО3; 

- заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО3

Поручитель обязуется солидарно отвечать перед кредитором за исполнение заемщиком всех обязательств, предусмотренных кредитным договором. 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору банком принято заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к Общим условиям договора ипотеки Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО2

В соответствии с п. 8 договора ипотеки предметом залога по договору является недвижимое имущество (предмет ипотеки), принадлежащее залогодателю на праве собственности, а именно:

- нежилое здание. Здание материального склада с бытовыми помещениями, площадь общая 1326,2 кв.м., этаж 2, в том числе подземных 0. Адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, площадь 12846,0 кв.м., адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, категории земель – 2, земли населенных пунктов. Вид разрешенного использования: для эксплуатации здания материального склада с бытовыми помещениями, здания гаражного бокса №, здания гаражного бокса №, железнодорожного подъездного пути, кадастровый (или условный) №.

Залоговая стоимость по соглашению сторон составляет 6 764 370 руб.

Гашение кредита производится ненадлежащим образом: нарушены сроки возврата суммы кредита, уплаты процентов за пользование кредитом, банком начислена неустойка за неисполнение заемщиком своих обязательств. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по кредитному договору перед банком составляет 2 772 966 руб. 63 коп., в том числе: сумма основного долга – 2 632 949 руб. 49 коп., проценты – 100 749 руб. 80 коп., неустойка – 39 267 руб. 34 коп.

ООО «ТРАНССТРОЙ» (далее – ответчик-4) было подано заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к Общим условиям кредитного договора Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО) (далее – кредитный договор-5) на индивидуальных условиях: сумма кредита 5 000 000 руб. В соответствии с п. 5 заявления процентная ставка по кредиту установлена в размере: в первый день кредитования – 0,70 % в день (дневная) от суммы кредита, в последующие дни кредитования – 19 % годовых. Срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ. Истец свои обязательства по кредитному договору-6 перед ответчиком-4 выполнил, предоставив денежные средства на счет заемщика №, что подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 000 руб. Пунктом 12 заявления предусмотрены штрафные санкции за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредита в размере 0,5 % на сумму просроченного ежемесячного платежа за каждый календарный день просрочки. Заемщик присоединяется к Общим условиям кредитного договора, являющимся неотъемлемой частью Правил кредитования малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте банка www.nskbl.ru. 

В соответствии с п. 1.3.9 Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО) в период действия кредитного договора кредитор имеет право в одностороннем порядке по своему усмотрению производить увеличение/уменьшение действующей процентной ставки за пользование кредитом без оформления этого изменения дополнительным соглашением с уведомление об этом заемщика в случаях: - принятия Банком России решений по изменению ключевой ставки, публикуемой на официальном сайте Банка России в сети Интернет (www.cbr.ru), с учетом складывающейся на рынке кредитов конъюнктуры, общей экономической ситуации, но не более/не менее чем на величину равную двукратному изменению ключевой ставки Банком России. В связи с повышением ключевой ставки Банка России клиенту была увеличена процентная ставка на 2 процентных пункта и стала составлять с ДД.ММ.ГГГГ – 21 % годовых. Уведомление клиенту было направлено через систему дистанционного банковского обслуживания (ДБО). 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору-6 банком принято: 

- заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО2; 

- заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО3;

- заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО5

Поручитель обязуется солидарно отвечать перед кредитором за исполнение заемщиком всех обязательств, предусмотренных кредитным договором. 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору банком принято заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к Общим условиям договора залога Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО3

В соответствии с п. 8 данного заявления, предметом залога по договору является недвижимое имущество (предмет ипотеки), принадлежащее залогодателю на праве собственности, а именно:

- наименование/марка, модель 

<

данные изъяты>;

- наименование/марка, модель 

<

данные изъяты>.

Гашение кредита производится ненадлежащим образом: нарушены сроки возврата суммы кредита, уплаты процентов за пользование кредитом, банком начислена неустойка за неисполнение заемщиком своих обязательств. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по кредитному договору перед банком составляет 5 230 715 руб. 34 коп., в том числе: сумма основного долга – 4 887 138 руб. 10 коп., проценты – 262 044 руб. 90 коп., неустойка – 81 532 руб. 34 коп.

Таким образом, ответчики ненадлежащим образом исполняют условия кредитного договора по уплате суммы основного долга и начисленных процентов. До настоящего времени ответчики не отреагировали на требование, направленное банком. 

С учетом уточнения исковых требований просит суд: 

взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в свою пользу сумму задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: сумму основного долга в размере 3 968 956 руб. 11 коп.; сумму начисленных процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 803 372 руб. 29 коп.; сумму процентов за пользование кредитом с ДД.ММ.ГГГГ на сумму основного долга по день фактического исполнения, исходя из ставки 19 % годовых; сумму неустойки на сумму просроченного ежемесячного платежа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 964 035 руб. 41 коп.; сумму неустойки на сумму просроченного платежа, начисленную с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, исходя из ставки 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств; штраф за невыполнение условий договора – 25 000 руб.;

взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3 в свою пользу сумму задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: сумму основного долга в размере 3 820 983 руб. 70 коп.; сумму начисленных процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 193 032 руб. 75 коп.; сумму процентов за пользование кредитом с ДД.ММ.ГГГГ на сумму основного долга по день фактического исполнения, исходя из ставки 19 % годовых; сумму неустойки на сумму просроченного платежа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 74 256 руб. 78 коп.; сумму неустойки на сумму просроченного платежа, начисленную с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, исходя из ставки 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств;

взыскать солидарно с ООО «ТРАНССТРОЙ», ФИО2, ФИО3 в свою пользу сумму задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: сумму основного долга в размере 4 113 268 руб. 98 коп.; сумму начисленных процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 198 340 руб. 65 коп., сумму процентов за пользование кредитом с ДД.ММ.ГГГГ на сумму основного долга по день фактического исполнения, исходя из ставки 19 % годовых; сумму неустойки на сумму просроченного платежа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 60 856 руб. 40 коп.; сумму неустойки на сумму просроченного платежа, начисленную с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, исходя из ставки 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств; штраф за невыполнение условий договора – 25 000 руб.;

взыскать солидарно с ФИО2, ООО «ТРАНССТРОЙ», ФИО3 в свою пользу сумму задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: сумму основного долга – 3 331 786 руб. 90 коп.; сумму начисленных процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 211 764 руб. 85 коп.; сумму процентов за пользование кредитом с ДД.ММ.ГГГГ на сумму основного долга по день фактического исполнения, исходя из ставки 25,5 % годовых; сумму неустойки на сумму просроченного платежа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 98 802 руб. 65 коп.; сумму неустойки на суму просроченного платежа, начисленную с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, исходя из ставки 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств;

взыскать солидарно с ООО «ТРАНССТРОЙ», ФИО3 в свою пользу сумму задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: сумму основного долга в размере 2 632 949 руб. 49 коп.; сумму начисленных процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 100 749 руб. 80 коп.; сумму процентов за пользование кредитом с ДД.ММ.ГГГГ на сумму основного долга по день фактического исполнения, исходя из ставки 17,5 % годовых; сумму неустойки на сумму просроченного платежа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 39 267 руб. 34 коп.; сумму неустойки на сумму просроченного платежа, начисленную с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, исходя из ставки 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств;

взыскать солидарно с ООО «ТРАНССТРОЙ», ФИО2, ФИО3 в свою пользу суму задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: сумму основного долга в размере 4 787 138 руб. 10 коп.; сумму начисленных процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 262 044 руб. 90 коп.; сумму процентов за пользование кредитом с ДД.ММ.ГГГГ на сумму основного долга по день фактического исполнения, исходя из ставки 21% годовых; сумму неустойки на сумму просроченного платежа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 81 532 руб. 34 коп.; сумму неустойки на сумму просроченного платежа, начисленную с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, исходя из ставки 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств;

для погашения суммы задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ обратить взыскание на следующее заложенное имущество, принадлежащее ФИО2:

- нежилое здание. Здание (административное ГНС), площадь общая 362,5 кв.м., этажность 1, в том числе подземных 0, адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- нежилое здание. Гараж. Площадь общая 1154,9 кв.м. Этажность 1, в том числе подземных 0. Адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- сооружение, наименование: железнодорожный подъездной путь. Инвентарный №, протяженностью 412,0 п.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- нежилое здание, гараж, назначение нежилое, площадь общая 476,2 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, площадь 35728,0 кв.м., адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, категория земель – 2, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: склады, хранение автотранспорта, кадастровый (или условный) №.

С назначением начальной продажной цены в размере 7 477 500 руб. Реализацию вышеназванного имущества произвести путем продажи с публичных торгов.

Обратить взыскание на следующее заложенное имущество, принадлежащее ФИО2:

- нежилое здание, гараж, площадь общая 557,5 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, площадь 2729,0 кв.м., адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес> категория земель – 2, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотранспорта, кадастровый (или условный) №.

С назначением начальной продажной цены в размере 2 091 375 руб. реализацию вышеназванного имущества произвести путем продажи с публичных торгов.

Обратить взыскание на следующее заложенное имущество, принадлежащее ФИО2: 

- нежилое здание. Здание материального склада с бытовыми помещениями, площадь общая 1326,2 кв.м., этаж 2, в том числе подземных 0. Адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес> кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, площадь 12846,0 кв.м., адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, категории земель – 2, земли населенных пунктов. Вид разрешенного использования: для эксплуатации здания материального склада с бытовыми помещениями, здания гаражного бокса №, здания гаражного бокса №, железнодорожного подъездного пути, кадастровый (или условный) №.

С назначением начальной продажной цены в размере 6 764 370 руб. Реализацию вышеназванного имущества произвести путем продажи с публичных торгов.

для погашения суммы задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ обратить взыскание на имущество, заложенное по заявлению (договору № от ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащее ООО «ТРАНССТРОЙ»:

- наименование/марка, модель 

<

данные изъяты>;

- наименование/марка, модель 

<

данные изъяты>. Реализацию вышеназванного имущества произвести путем продажи с публичных торгов.

9. взыскать солидарно с ООО «ТРАНССТРОЙ», ФИО2, ФИО3, ФИО4 в свою пользу расходы по уплате государственной пошлины в размере 157 918 руб. и расходы по отправке искового заявления в сумме 1 650 руб. 20 коп. 

Представитель истца в судебное заседание не явился, представил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Ответчики ИП ФИО2, ФИО3, ФИО4 и представитель ООО «ТРАНССТРОЙ» в судебное заседание не явились, судебные извещения о времени и месте судебного разбирательства возвращены в суд почтовым отделением связи по истечении срока хранения.

Представитель ИП ФИО2 – ФИО1 считает, что иск не обоснован и удовлетворению не подлежит.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

Согласно п. 1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором.

В соответствии с п. 3 ст. 809 ГК РФ при отсутствии иного соглашения проценты за пользование займом выплачиваются ежемесячно до дня возврата займа включительно.

Согласно п. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с процентами за пользование займом, причитающимися на момент его возврата.

В соответствии с п. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.

Согласно условиям кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между НСКБ «Левобережный» (ПАО) и ИП ФИО2, банк предоставляет заемщику ИП ФИО2 кредит в размере 4 750 000 руб., а заемщик обязуется полностью погасить полученный кредит не позднее ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 18-22).

Как следует из банковского ордера № от ДД.ММ.ГГГГ банк предоставил денежные средства в размере 4 750 000 руб. на счет заемщика № (т. 1 л.д. 34). 

В соответствии с п. 6 Индивидуальных условий кредитного договора за пользование кредитом заемщик выплачивает кредитору проценты из расчета: первый день кредитования – 1,50 % в день (дневная) от суммы кредита, в последующие дни кредитования – 14,5 % годовых. В период действия кредитного договора кредитор имеет право в одностороннем порядке по своему усмотрению производить увеличение/уменьшение действующей процентной ставки за пользование кредитом без оформления этого изменения дополнительным соглашением с уведомление об этом заемщика в случае принятия Банком России решений по изменению ключевой ставки, публикуемой на официальном сайте Банка России в сети интернет (www. cbr.ru), с учетом складывающейся на рынке кредитов конъюнктуры, общей экономической ситуации, но не более/не менее чем на величину равную двукратному изменению ключевой ставки Банком России (т. 1 л.д. 18). 

В связи с повышением ключевой ставки Банка России ИП ФИО2 была увеличена процентная ставка на 2,5 процентных пунктов и стала составлять с ДД.ММ.ГГГГ 17 % годовых, с ДД.ММ.ГГГГ увеличена на 2 процентных пункта и стала составлять 19 % годовых, о чем заемщику были направлены уведомления через систему дистанционного банковского обслуживания (т. 1 л.д. 31, 32, 33). 

Согласно п. 9 Индивидуальных условий кредитного договора заемщик обязуется начиная с ДД.ММ.ГГГГ обеспечить на весь период действия кредитного договора совокупные кредитовые обороты по счетам, открытым у кредитора следующим компаниям: ФИО2 – ИП (ИНН 

<

***>), ООО «ТРАНССТРОЙ» (ИНН 

<

***>), ежеквартально согласно графику: I кв. в размере не менее 1 000 000 руб.; II кв. в размере не менее 1 500 000 руб.; III кв. в размере не менее 600 000 руб.; IV кв. в размере не менее 600 000 руб. Под совокупными кредитовыми оборотами понимается величина ежемесячных поступлений от контрагентов за исключением полученных кредитов (в том числе в других банках), займов, векселей, средств заемщика, поступивших с расчетных счетов заемщика в других банках, по договорам финансовой помощи, купли-продажи ценных бумаг. В случае нарушения настоящего условия кредитор имеет право в одностороннем порядке без дополнительного уведомления заемщика и/или заключения дополнительного соглашения увеличить действующую процентную ставку не более чем на 5 пунктов, либо взыскать штраф согласно тарифам кредитора, действующим на дату уплаты заемщиком штрафа (т. 1 л.д. 19). 

Как следует из п. 12 Индивидуальных условий кредитного договора при несвоевременном (неполном) погашении кредита, а также процентов за пользование кредитом, суммы комиссий, предусмотренных договором, заемщик обязан уплатить неустойку в размере 0,5 % на сумму просроченного ежемесячного платежа за каждый календарный день просрочки (т. 1 л.д. 19об.). 

Согласно п. 15 Индивидуальных условий кредитного договора заемщик выражает акцепт (согласие) на присоединение к Общим условиям кредитного договора в рамках программ кредитования малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), согласен с ними и обязуется неукоснительно соблюдать Общие условия кредитного договора, принимая на себя все права и обязанности заемщика, указанные в них. Общие условия кредитного договора, с которыми он предварительно ознакомился, являются неотъемлемой частью кредитного договора (т. 1 л.д. 20об.). 

В соответствии с п. 1.3.3 Общих условий кредитного договора кредитор имеет право взыскать с заемщика (поручителя) задолженность по кредиту, процентам, начисленным штрафным санкциям и пени с обращением взыскания на заложенное имущество в случае несвоевременности любого платежа по кредитного договору (т. 1 л.д. 146об.).

Как следует из справки и расчета задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, задолженность ИП ФИО2 перед истцом по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 4 507 288 руб. 90 коп., в том числе сумма основного долга – 4 268 956 руб. 11 коп., сумма начисленных процентов – 181 722 руб. 23 коп., сумма неустойки – 31 610 руб. 56 коп., штраф за невыполнение условий договора – 25 000 руб. (т. 1 л.д. 35, 36, 37-38).

Оснований не доверять указанному расчету, в судебном заседании не установлено, суд признает данный расчет достоверным. 

Таким образом, в судебном заседании установлено то обстоятельство, что по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Банком «Левобережный» (ПАО) и ИП ФИО2, заемщиком были существенно нарушены условия данного договора, и по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ его задолженность перед истцом по данному договору составила 4 507 288 руб. 90 коп.

ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2 было подано заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к Общим условиям кредитного договора Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО) следующих условиях: сумма кредита 5 000 000 руб., срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 50-51).

В соответствии с п. 5 указанного выше заявления, процентная ставка по кредита установлена в размере: первый день кредитования – 1,5 % в день (дневная) от суммы кредита, в последующие дни кредитования – 11,50 % годовых (т. 1 л.д. 50). 

Как следует из банковского ордера № от ДД.ММ.ГГГГ банк предоставил денежные средства в размере 5 000 000 руб. на счет заемщика № (т. 1 л.д. 59). 

Пунктом 12 указанного выше заявления предусмотрены штрафные санкции за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредита в размере 0,5 % на сумму просроченного ежемесячного платежа за каждый календарный день просрочки. Заемщик присоединяется к Общим условиям кредитного договора, являющимся неотъемлемой частью Правил кредитования малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО) размещенных на официальном сайте Банка www.nskbl.ru (т. 1 л.д. 50об.). 

В соответствии с п. 1.3.9 Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО) в период действия кредитного договора кредитор имеет право в одностороннем порядке по своему усмотрению производить увеличение/уменьшение действующей процентной ставки за пользование кредитом без оформления этого изменения дополнительным соглашением с уведомление об этом заемщика в случаях: - принятия Банком России решений по изменению ключевой ставки, публикуемой на официальном сайте Банка России в сети Интернет (www.cbr.ru), с учетом складывающейся на рынке кредитов конъюнктуры, общей экономической ситуации, но не более/не менее чем на величину равную двукратному изменению ключевой ставки Банком России (т. 1 л.д. 146об.). 

В связи с повышением ключевой ставки Банка России ИП ФИО2 была увеличена процентная ставка на 5,5 процентных пункта и стала составлять с ДД.ММ.ГГГГ – 17 % годовых, с ДД.ММ.ГГГГ процентная ставка увеличена на 2 процентных пункта и стала составлять 19 % годовых о чем заемщику были направлены уведомления через систему дистанционного банковского обслуживания (т. 1 л.д. 56, 57, 58). 

В соответствии с п. 0.13 Общих положений кредитор имеет право досрочно взыскать с заемщика (поручителя) задолженность по кредиту, процентам, начисленным штрафным санкциям и пени, в том числе путем списания денежных средств в порядке, установленном кредитным договором (с обращением взыскания на заложенное имущество) в случае несвоевременности любого платежа по кредитному договору (т. 1 л.д. 144об.).

Как следует из справки и расчета задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, задолженность ИП ФИО2 перед истцом по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 4 088 273 руб. 23 коп., в том числе, сумма основного долга – 3 820 983 руб. 70 коп., проценты – 193 032 руб. 75 коп., неустойка – 74 256 руб. 78 коп. (л.д. 60, 61, 62-63).

Оснований не доверять указанному расчету, в судебном заседании не установлено, суд признает данный расчет достоверным. 

Таким образом, в судебном заседании установлено то обстоятельство, что по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Банком «Левобережный» (ПАО) и ИП ФИО2, заемщиком были существенно нарушены условия данного договора, и по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ его задолженность перед истцом по данному договору составила 4 088 273 руб. 23 коп.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «ТРАНССТРОЙ» было подано заявление № о присоединении к Общим условиям кредитного договора Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО) на следующих условиях: сумма кредита 5 000 000 руб., срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 74-75). 

В соответствии с п. 5 указанного выше заявления, процентная ставка по кредиту установлена в размере: первый день кредитования – 1,10 % в день (дневная) от суммы кредита, в последующие дни кредитования – 10,5 % годовых (т. 1 л.д. 74). 

Согласно банковскому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ банк предоставил денежные средства в размере 5 000 000 руб. на счет заемщика № (т. 1 л.д. 84). 

Пунктом 12 указанного выше заявления предусмотрены штрафные санкции за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредита в размере 0,5 % на сумму просроченного ежемесячного платежа за каждый календарный день просрочки (т. 1 л.д. 74об.). 

Заемщик присоединился к Общим условиям кредитного договора, являющимся неотъемлемой частью Правил кредитования малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте банка www.nskbl.ru, о чем имеется подпись представителя ООО «ТРАНССТРОЙ» ФИО3 (т. 1 л.д. 74об.-75).

В соответствии с п. 1.3.9. Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО) в период действия кредитного договора кредитор имеет право в одностороннем порядке по своему усмотрению производить увеличение/уменьшение действующей процентной ставки за пользование кредитом без оформления этого изменения дополнительным соглашением с уведомлением об этом заемщика в случаях: - принятия Банком России решений по изменению ключевой ставки, публикуемой на официальном сайте Банка России в сети Интернет (www.cbr.ru), с учетом складывающейся на рынке кредитов конъюнктуры, общей экономической ситуации, но не более/не менее чем на величину равную двукратному изменению ключевой ставки Банком России (т. 1 л.д. 146об.). 

В связи с повышением ключевой ставки Банка России ООО «ТРАНССТРОЙ» была увеличена процентная ставка на 6,5 процентных пункта и стала составлять с ДД.ММ.ГГГГ – 17 % годовых, с ДД.ММ.ГГГГ процентная ставка увеличена на 2 процентных пункта и стала составлять 19 % годовых, о чем заемщику было направлено уведомление через систему дистанционного банковского обслуживания (т. 1 л.д. 81, 82, 83). 

Согласно п. 10 Индивидуальных условий кредитного договора заемщик обязуется, начиная с ДД.ММ.ГГГГ обеспечить на весь период действия кредитного договора совокупные кредитовые обороты по счетам, открытым у кредитора следующим компаниям: ФИО2 – ИП (ИНН 

<

***>), ООО «ТРАНССТРОЙ» (ИНН 

<

***>), ежеквартально согласно графику: I кв. в размере не менее 2 000 000 руб.; II кв. в размере не менее 4 000 000 руб.; III кв. в размере не менее 4 000 000 руб.; IV кв. в размере не менее 4 000 000 руб. Под совокупными кредитовыми оборотами понимается величина ежемесячных поступлений от контрагентов за исключением полученных кредитов (в том числе в других банках), займов, векселей, средств заемщика, поступивших с расчетных счетов заемщика в других банках, по договорам финансовой помощи, купли-продажи ценных бумаг. В случае нарушения настоящего условия кредитор имеет право в одностороннем порядке без дополнительного уведомления заемщика и/или заключения дополнительного соглашения увеличить действующую процентную ставку не более чем на 5 пунктов, либо взыскать штраф согласно тарифам кредитора, действующим на дату уплаты заемщиком штрафа (т. 1 л.д. 74об.). 

В соответствии с п. 0.13 Общих положений кредитор имеет право досрочно взыскать с заемщика (поручителя) задолженность по кредиту, процентам, начисленным штрафным санкциям и пени, в том числе путем списания денежных средств в порядке, установленном кредитным договором (с обращением взыскания на заложенное имущество) в случае несвоевременности любого платежа по кредитному договору (т. 1 л.д. 144об.).

Как следует из справки и расчета задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, задолженность ООО «ТРАНССТРОЙ» перед истцом по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 4 397 466 руб. 03 коп., в том числе: сумма основного долга – 4 113 268 руб. 98 коп., проценты – 198 340 руб. 65 коп., неустойка – 60 856 руб. 40 коп., штраф – 25 000 руб. (т. 1 л.д. 85, 86, 87).

Оснований не доверять указанному расчету, в судебном заседании не установлено, суд признает данный расчет достоверным. 

Таким образом, в судебном заседании установлено то обстоятельство, что по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Банком «Левобережный» (ПАО) и ООО «ТРАНССТРОЙ», заемщиком были существенно нарушены условия данного договора, и по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ его задолженность перед истцом по данному договору составила 4 397 466 руб. 03 коп., в том числе: сумма основного долга – 4 113 268 руб. 98 коп., проценты – 198 340 руб. 65 коп., неустойка – 60 856 руб. 40 коп., штраф – 25 000 руб. (т. 1 л.д. 85, 86, 87).

ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2 было подано заявление № о присоединении к Общим условиям кредитного договора Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО) на следующих условиях: сумма кредита 4 000 000 руб., срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 99). 

В соответствии с п. 5 указанного выше заявления процентная ставка по кредиту установлена в размере: в период действия кредитного договора заемщик уплачивает проценты за пользование кредитом по процентной ставке, которая определяется как сумма ключевой ставки Банка России и 4,50 % годовых. Перерасчет процентной ставки происходит при изменении размера ключевой ставки Банка России. Процентная ставка устанавливается начиная с даты вышеуказанного изменения, без заключения дополнительного соглашения. Заемщик обязан производить уплату процентов по ставке, определяемой кредитным договором вне зависимости от факта получения уведомления об изменениях номинальной величины ставки (т. 1 л.д. 99). 

Как следует из банковского ордера № от ДД.ММ.ГГГГ банк предоставил денежные средства в размере 4 000 000 руб. на счет заемщика № (т. 1 л.д. 110). 

Пунктом 12 заявления предусмотрены штрафные санкции за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредита в размере 0,5 % на сумму просроченного ежемесячного платежа за каждый календарный день просрочки (т. 1 л.д. 99об.).

Заемщик присоединился к Общим условиям кредитного договора, являющимся неотъемлемой частью Правил кредитования малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте банка www.nskbl.ru, о чем имеется его подпись (т. 1 л.д. 100).

В соответствии с п. 0.13 Общих положений кредитор имеет право досрочно взыскать с заемщика (поручителя) задолженность по кредиту, процентам, начисленным штрафным санкциям и пени, в том числе путем списания денежных средств в порядке, установленном кредитным договором (с обращением взыскания на заложенное имущество) в случае несвоевременности любого платежа по кредитному договору (т. 1 л.д. 144об.).

Как следует из справки и расчета задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, задолженность ИП ФИО2 перед истцом по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 3 642 354 руб. 40 коп., в том числе: сумма основного долга – 3 331 786 руб. 90 коп., проценты – 211 764 руб. 85 коп., неустойка – 98 802 руб. 65 коп. (т. 1 л.д. 111, 112, 113).

Оснований не доверять указанному расчету, в судебном заседании не установлено, суд признает данный расчет достоверным. 

Таким образом, в судебном заседании установлено то обстоятельство, что по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Банком «Левобережный» (ПАО) и ИП ФИО2, заемщиком были существенно нарушены условия данного договора, и по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ его задолженность перед истцом по данному договору составила 3 642 354 руб. 40 коп.

ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО5 было подано заявление № о присоединении к Общим условиям кредитного договора Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО) на следующих условиях: сумма кредита 3 000 000 руб., срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 124). 

В соответствии с п. 5 заявления процентная ставка по кредиту установлена в размере: первый день кредитования – 0,50 % в день (дневная) от суммы кредита, в последующие дни кредитования – 17,50 % годовых (т. 1 л.д. 124).

Как следует из банковского ордера № от ДД.ММ.ГГГГ банк предоставил денежные средства в размере 3 000 000 руб. на счет заемщика № (т. 1 л.д. 133). 

Пунктом 12 заявления предусмотрены штрафные санкции за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредита в размере 0,5 % на сумму просроченного ежемесячного платежа за каждый календарный день просрочки (т. 1 л.д. 124об.). 

Заемщик присоединился к Общим условиям кредитного договора, являющимся неотъемлемой частью Правил кредитования малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте банка www.nskbl.ru, о чем имеется его подпись (т. 1 л.д. 125). 

В соответствии с п. 0.13 Общих положений кредитор имеет право досрочно взыскать с заемщика (поручителя) задолженность по кредиту, процентам, начисленным штрафным санкциям и пени, в том числе путем списания денежных средств в порядке, установленном кредитным договором (с обращением взыскания на заложенное имущество) в случае несвоевременности любого платежа по кредитному договору (т. 1 л.д. 144об.).

Как следует из справки и расчета задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, задолженность ИП ФИО5 перед истцом по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 2 772 966 руб. 63 коп., в том числе: сумма основного долга – 2 632 949 руб. 49 коп., проценты – 100 749 руб. 80 коп., неустойка – 39 267 руб. 34 коп. (т. 1 л.д. 134, 135, 136).

Оснований не доверять указанному расчету, в судебном заседании не установлено, суд признает данный расчет достоверным. 

Таким образом, в судебном заседании установлено то обстоятельство, что по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Банком «Левобережный» (ПАО) и ИП ФИО5, заемщиком были существенно нарушены условия данного договора, и по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ее задолженность перед истцом по данному договору составила 2 772 966 руб. 63 коп.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «ТРАНССТРОЙ» было подано заявление № о присоединении к Общим условиям кредитного договора Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО) на следующих условиях: сумма кредита 5 000 000 руб., срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 162). 

В соответствии с п. 5 заявления процентная ставка по кредиту установлена в размере: в первый день кредитования – 0,70 % в день (дневная) от суммы кредита, в последующие дни кредитования – 19 % годовых (т. 1 л.д. 162). 

Как следует из банковского ордера № от ДД.ММ.ГГГГ банк предоставил денежные средства в размере 5 000 000 руб. на счет заемщика № (т. 1 л.д. 177). 

Пунктом 12 указанного выше заявления предусмотрены штрафные санкции за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредита в размере 0,5 % на сумму просроченного ежемесячного платежа за каждый календарный день просрочки (т. 1 л.д. 162об.). 

Заемщик присоединился к Общим условиям кредитного договора, являющимся неотъемлемой частью Правил кредитования малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте банка www.nskbl.ru (т. 1 л.д. 162об., 163). 

В соответствии с п. 1.3.9 Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО) в период действия кредитного договора кредитор имеет право в одностороннем порядке по своему усмотрению производить увеличение/уменьшение действующей процентной ставки за пользование кредитом без оформления этого изменения дополнительным соглашением с уведомление об этом заемщика в случаях: - принятия Банком России решений по изменению ключевой ставки, публикуемой на официальном сайте Банка России в сети Интернет (www.cbr.ru), с учетом складывающейся на рынке кредитов конъюнктуры, общей экономической ситуации, но не более/не менее чем на величину равную двукратному изменению ключевой ставки Банком России (т. 1 л.д. 146об.). 

В связи с повышением ключевой ставки Банка России ООО «ТРАНССТРОЙ» была увеличена процентная ставка на 2 процентных пункта и стала составлять с ДД.ММ.ГГГГ – 21 % годовых, о чем заемщику было направлено уведомление через систему дистанционного банковского обслуживания (т. 1 л.д. 170, 171). 

В соответствии с п. 0.13 Общих положений кредитор имеет право досрочно взыскать с заемщика (поручителя) задолженность по кредиту, процентам, начисленным штрафным санкциям и пени, в том числе путем списания денежных средств в порядке, установленном кредитным договором (с обращением взыскания на заложенное имущество) в случае несвоевременности любого платежа по кредитному договору (т. 1 л.д. 144об.).

Как следует из справки и расчета задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, задолженность ООО «ТРАНССТРОЙ» перед истцом по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 5 230 715 руб. 34 коп., в том числе: сумма основного долга – 4 887 138 руб. 10 коп., проценты – 262 044 руб. 90 коп., неустойка – 81 532 руб. 34 коп (т. 1 л.д. 178, 179, 180).

Оснований не доверять указанному расчету, в судебном заседании не установлено, суд признает данный расчет достоверным. 

Таким образом, в судебном заседании установлено то обстоятельство, что по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Банком «Левобережный» (ПАО) и ООО «ТРАНССТРОЙ», заемщиком были существенно нарушены условия данного договора, и по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ его задолженность перед истцом по данному договору составила 5 230 715 руб. 34 коп.

Согласно п. 2 ст. 363 ГК РФ, поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В соответствии с п. 3 ст. 363 ГК РФ лица, совместно давшие поручительство (сопоручители), отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В обеспечение обязательств заемщика по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ банком были заключены договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3 и договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4 (т. 1 л.д. 21-22, 23-24). 

В соответствии с п.п. 1, 2 Индивидуальных условий договоров поручительства, поручители обязуются солидарно отвечать перед кредитором за исполнение заемщиком всех обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, предметом которого является предоставление денежных средств (кредит). Поручители ознакомлены со всеми условиями кредитного договора и согласны отвечать за исполнение всех обязательств заемщика полностью по кредитного договору (т. л.д. 21, 23). 

Согласно п. 4 Индивидуальных условий договоров поручительства, поручители подтверждают, что ознакомлены с условиями кредитного договора и безотзывно дают согласие отвечать за заемщика в случае изменения в будущем условий кредитного договора, в том числе – изменения срока уплаты (возврата) денежных средств и/или размера процентов, но не более чем на 10 пунктов к процентной ставке за пользование кредитом, действующей на момент принятия кредитором решения о повышении процентной ставки, о чем имеются их подписи (т. 1 л.д. 21об., 23об.). 

Согласно п. 7 договоров поручительства поручитель согласен на присоединение к Общим условиями договора поручительства в рамках программ кредитования малого и среднего бизнеса банка, которые являются неотъемлемой частью договора поручительства (т. 1 л.д. 21об., 23об.). 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ банком принято заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО3, согласно условиям которого поручитель обязуется солидарно отвечать перед кредитором за исполнение заемщиком всех обязательств, предусмотренных кредитным договором (т. 1 л.д. 52-52об.).

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ банком принято заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО2 и заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО3, согласно условиям которых поручители обязуются солидарно отвечать перед кредитором за исполнение заемщиком всех обязательств, предусмотренных кредитным договором (т. 1 л.д. 76-76об., 77-77об.). 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ банком принято заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ООО «ТРАНССТРОЙ», заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО3, согласно условиям которых поручители обязуются солидарно отвечать перед кредитором за исполнение заемщиком всех обязательств, предусмотренных кредитным договором (т. 1 л.д. 101-102, 103-103об.). 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ банком принято заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ООО «ТРАНССТРОЙ» в лице директора ФИО3 и заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО3, согласно условиям которых поручители обязуются солидарно отвечать перед кредитором за исполнение заемщиком всех обязательств, предусмотренных кредитным договором (т. 1 л.д. 126-127, 128-128об.).

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ банком принято заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО2, заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО3 и заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к общим условиям договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО5, согласно условиям которых поручители обязуются солидарно отвечать перед кредитором за исполнение заемщиком всех обязательств, предусмотренных кредитным договором (т. 1 л.д. 164, 165, 166). 

Согласно п. 4.1.2. Общих условий договора поручительства, основанием ответственности поручителя является неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком своих обязательств по кредитному договору, в частности невозвращение кредита в установленный срок полностью или частично, независимо от длительности просрочки (т. 1 л.д. 152об.).

Согласно п. 4.1.1 Общих Правил поручитель обязуется отвечать перед кредитором солидарно с заемщиком за исполнение обязательств по кредитному договору, включая погашение основного долга, процентов за пользование кредитом, плат предусмотренных кредитным договором, неустойки, возмещение судебных расходов по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением заемщиком своих обязательств по кредитному договору (т. 1 л.д. 152об.). 

Пунктом 4.1.3 Общих Правил установлено, что поручитель отвечает перед кредитором за исполнение заемщиком своих обязательств всем своим имуществом в объеме, предусмотренном договором поручительства. Сумма обязательства поручителя, требование об исполнении которого может быть заявлено кредитором поручителю по договору поручительства, определяется на основании условий кредитного договора на момент заявления указанного требования (т. 1 л.д. 152об.).

В соответствии с п. 4.1.4. Общих Правил поручитель согласен на право кредитора потребовать как от заемщика, так и от поручителя досрочного возврата всей суммы кредита, процентов за пользование кредитом, правила кредитования клиентом малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), неустоек и других платежей, начисленных на дату погашения, по кредитному договору в случаях, предусмотренных кредитным договором (т. 1 л.д. 152об.).

Ответчикам банком были направлены уведомления о наличии кредитной задолженности по указанным выше кредитным договорам с требованием о досрочном погашении задолженности (т. 1 л.д. 47, 48, 49, 71, 72, 73, 94, 95-96, 97, 98, 120, 121, 122, 123, 157, 158, 159, 160, 161, 186, 187, 188, 189, 190, 191). 

Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательств того, что ответчики выполнили требования истца о досрочном погашении задолженности по кредитным договорам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ суду не представлено.

Доводы представителя ответчика ФИО3 – ФИО1 о том, что уведомление от ДД.ММ.ГГГГ было направлено истцом по адресу: 

<

адрес>, по которому ответчик не проживает с ДД.ММ.ГГГГ, в том числе его ссылку в подтверждение указанных доводов на выписку из домовой книги ЖСК «Заря» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 72), суд признает необоснованной, при этом суд исходит из следующего.

Согласно п. 1 ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Из п. 4.2.4 Раздела № Общие условия договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО) следует, что уведомление или сообщение кредитора считается доставленным поручителю надлежащим образом, если оно получено поручителем, а также в случаях, если несмотря на направление уведомления (сообщения) кредитором в соответствии с условиями настоящего договора, поручитель не явился за его получением или отказался от его получения или уведомление (сообщение) не вручено в связи с отсутствием адресата по указанному в уведомлении (сообщении) адресу, о чем орган связи проинформировал кредитора. Датой доставки уведомления или сообщения кредитора считается дата его получения поручителем, а при неявке поручителя за получением уведомления (сообщения) с требованием кредитора или отказе от его получения, или его невручении в связи с отсутствием адресата по указанному в уведомлении (сообщении) адресу – дата отправки органом связи уведомления кредитору о невручении поручителю требования кредитора (т. л.д. 153). 

Как следует из п. 4.2.5 Раздела № Общие условия договора поручительства Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), если одна из сторон изменит свой адрес или реквизиты, то она обязана письменно информировать об этом другую сторону не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты наступления события (т. 1 л.д. 153).

Согласно п. 5.2.5 Раздела № Общие условия договора залога Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), уведомление или сообщение залогодержателя считается доставленным залогодателю надлежащим образом, если оно получено залогодателем, а также в случаях, если несмотря на направление уведомления (сообщения) залогодержателем в соответствии с условиями настоящего договора, залогодатель не явился за его получением или отказался от его получения или уведомление (сообщение) не вручено в связи с отсутствием адресата по указанному в уведомлении (сообщении) адресу, о чем орган связи проинформировал залогодержателя. Датой доставки уведомления (сообщения) залогодежателя считается дата его получения залогодателем, а при неявке залогодателя за получением уведомления (сообщения) с требованием залогодержателя или отказе от его получения, или его невручении в связи с отсутствием адресата по указанному в уведомлении (сообщении) адресу – дата отправки органом связи уведомления залогодержателю о невручении залогодателю требования залогодержателя (т. 1 л.д. 154).

Как следует из п. 5.2.6 Раздела № Общие условия договора залога Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), если одна из сторон изменила свой адрес или реквизиты, то она обязана письменно информировать об этом другую сторону не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты наступления события (т. 1 л.д. 154об.). 

Доказательств того, что ответчик ФИО3 извещал истца об изменении своего адреса места жительства и/или регистрации в письменной форме суду не представлено.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что уведомления с требованиями о досрочном погашении задолженности по указанным выше кредитным договорам, направленные ответчику ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, не были ему вручены по обстоятельствам, зависящим от него.

Также, суд признает не обоснованной ссылку представителя ответчика ФИО3 – ФИО1 в подтверждение своих доводов о частичной оплате задолженности перед истцом на платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79 200 руб. (т. 3 л.д. 71), поскольку в строке «плательщик» указано ООО «СИБРОЭЛЕКТРО», в строке «получатель» – ИП ФИО2, а в строке «назначение платежа» – оплата по счету 25 от ДД.ММ.ГГГГ за услуги фронтального погрузчика. При этом, то обстоятельство, что указанные денежные средства поступили на счет заемщика №, открытый в Банке «Левобережный» (ПАО) само по себе не подтверждает факт списания истцом данной суммы в счет погашения задолженности и, соответственно, факт надлежащего исполнения ответчиком своих обязательств перед истцом.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что следует взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 сумму задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: сумму основного долга в размере 3 968 956 руб. 11 коп.; сумму начисленных процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 803 372 руб. 29 коп.; сумму процентов за пользование кредитом с ДД.ММ.ГГГГ на сумму основного долга по день фактического исполнения, исходя из ставки 19 % годовых; сумму неустойки на сумму просроченного ежемесячного платежа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 964 035 руб. 41 коп.; сумму неустойки на сумму просроченного платежа, начисленную с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, исходя из ставки 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств; штраф за невыполнение условий договора – 25 000 руб.; взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3 сумму задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: сумму основного долга в размере 3 820 983 руб. 70 коп.; сумму начисленных процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 193 032 руб. 75 коп.; сумму процентов за пользование кредитом с ДД.ММ.ГГГГ на сумму основного долга по день фактического исполнения, исходя из ставки 19 % годовых; сумму неустойки на сумму просроченного платежа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 74 256 руб. 78 коп.; сумму неустойки на сумму просроченного платежа, начисленную с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, исходя из ставки 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств; взыскать солидарно с ООО «ТРАНССТРОЙ», ФИО2, ФИО3 сумму задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: сумму основного долга в размере 4 113 268 руб. 98 коп.; сумму начисленных процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 198 340 руб. 65 коп., сумму процентов за пользование кредитом с ДД.ММ.ГГГГ на сумму основного долга по день фактического исполнения, исходя из ставки 19 % годовых; сумму неустойки на сумму просроченного платежа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 60 856 руб. 40 коп.; сумму неустойки на сумму просроченного платежа, начисленную с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, исходя из ставки 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств; штраф за невыполнение условий договора – 25 000 руб.; взыскать солидарно с ФИО2, ООО «ТРАНССТРОЙ», ФИО3 сумму задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: сумму основного долга – 3 331 786 руб. 90 коп.; сумму начисленных процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 211 764 руб. 85 коп.; сумму процентов за пользование кредитом с ДД.ММ.ГГГГ на сумму основного долга по день фактического исполнения, исходя из ставки 25,5 % годовых; сумму неустойки на сумму просроченного платежа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 98 802 руб. 65 коп.; сумму неустойки на суму просроченного платежа, начисленную с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, исходя из ставки 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств; взыскать солидарно с ООО «ТРАНССТРОЙ», ФИО3 сумму задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: сумму основного долга в размере 2 632 949 руб. 49 коп.; сумму начисленных процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 100 749 руб. 80 коп.; сумму процентов за пользование кредитом с ДД.ММ.ГГГГ на сумму основного долга по день фактического исполнения, исходя из ставки 17,5 % годовых; сумму неустойки на сумму просроченного платежа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 39 267 руб. 34 коп.; сумму неустойки на сумму просроченного платежа, начисленную с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, исходя из ставки 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств; взыскать солидарно с ООО «ТРАНССТРОЙ», ФИО2, ФИО3 суму задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: сумму основного долга в размере 4 787 138 руб. 10 коп.; сумму начисленных процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 262 044 руб. 90 коп.; сумму процентов за пользование кредитом с ДД.ММ.ГГГГ на сумму основного долга по день фактического исполнения, исходя из ставки 21% годовых; сумму неустойки на сумму просроченного платежа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 81 532 руб. 34 коп.; сумму неустойки на сумму просроченного платежа, начисленную с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, исходя из ставки 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств.

В соответствии со ст. 337 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором, залог обеспечивает требование в том объеме, какой оно имеет к моменту удовлетворения, в частности проценты, неустойку, возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения, а также возмещение необходимых расходов залогодержателя на содержание предмета залога и связанных с обращением взыскания на предмет залога и его реализацией расходов.

Согласно п. 1 и 3 ст. 339 ГК РФ, в договоре залога должны быть указаны предмет залога, существо, размер и срок исполнения обязательства, обеспечиваемого залогом. Условия, относящиеся к основному обязательству, считаются согласованными, если в договоре залога имеется отсылка к договору, из которого возникло или возникнет в будущем обеспечиваемое обязательство. Договор залога должен быть заключен в простой письменной форме, если законом или соглашением сторон не установлена нотариальная форма.

В соответствии с п. 1 ст. 348 ГК РФ, взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства.

Согласно п. 1 ст. 349 ГК РФ, обращение взыскания на заложенное имущество осуществляется по решению суда, если соглашением залогодателя и залогодержателя не предусмотрен внесудебный порядок обращения взыскания на заложенное имущество.

В соответствии с п. 1 ст. 350 ГК РФ, реализация заложенного имущества, на которое взыскание обращено на основании решения суда, осуществляется путем продажи с публичных торгов в порядке, установленном настоящим Кодексом и процессуальным законодательством, если законом или соглашением между залогодержателем и залогодателем не установлено, что реализация предмета залога осуществляется в порядке, установленном абзацами вторым и третьим пункта 2 статьи 350.1 настоящего Кодекса.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитного договору № от ДД.ММ.ГГГГ заключен договор об ипотеке № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 (т. 1 л.д. 25-30). 

В соответствии с п. 1.2 договора об ипотеке залогодатель передает в залог/последующий залог следующее недвижимое имущество, принадлежащее залогодателю на праве собственности, а именно:

- здание, назначение нежилое, площадь общая 362,5 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- здание, назначение нежилое. Гараж. Площадь общая 1154,9 кв.м. Этажность 1, в том числе подземных 0. Адрес (местоположение): 

<

адрес> кадастровый (или условный) №;

- сооружение, наименование: железнодорожный подъездной путь. Инвентарный №, протяженностью 412,0 п.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- здание, гараж, назначение нежилое, площадь общая 557,5 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- здание, гараж, назначение нежилое, площадь общая 476,2 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, площадь 2729,0 кв.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, площадь 35728,0 кв.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) № (т. 1 л.д. 26-26об.). 

Согласно п. 1.3 договора об ипотеке, общая залоговая стоимость недвижимого имущества, являющегося предметом ипотеки по настоящему договору по соглашению сторон составляет 11 609 455 руб. (т. л.д. 26об.).

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ банком принято заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к Общим условиям договора ипотеки Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО2 (т. 1 л.д. 53-54). 

В соответствии с п. 8 договора ипотеки предметом залога по договору является недвижимое имущество (предмет ипотеки), принадлежащее залогодателю на праве собственности, а именно: 

- здание, назначение нежилое, площадь общая 362,5 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, площадь 2729,0 кв.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, площадь 35728,0 кв.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №; 

- сооружение, наименование: железнодорожный подъездной путь. Инвентарный №, протяженностью 412,0 п.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) № (т. 1 л.д. 53об.).

Согласно п. 9 договора ипотеки общая залоговая стоимость составляет 13 395 525 руб. (т. 1 л.д. 53об.). 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ банком принято заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к Общим условиям договора ипотеки Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО2 (т. 1 л.д. 78-79). 

В соответствии с п. 8 договора ипотеки предметом залога по договору является недвижимое имущество (предмет ипотеки), принадлежащее залогодателю на праве собственности, а именно: 

- здание, назначение нежилое. Площадь общая 1154,9 кв.м. Этажность 1, в том числе подземных 0. Адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- здание, назначение нежилое, площадь общая 362,5 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- здание, назначение нежилое, площадь общая 557,5 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- здание, назначение нежилое, площадь общая 476,2 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, площадь 2729,0 кв.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, площадь 35728,0 кв.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- сооружение, наименование: железнодорожный подъездной путь. Инвентарный №, протяженностью 412,0 п.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) № (т. 1 л.д. 78об.-79).

Согласно п. 9 договора ипотеки общая залоговая стоимость составляет 13 395 525 руб. (т. 1 л.д. 79). 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ банком принято заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к Общим условиям договора ипотеки Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО2 (т. 1 л.д. 104-108). 

В соответствии с п. 8 договора ипотеки предметом залога по договору является недвижимое имущество (предмет ипотеки), принадлежащее залогодателю на праве собственности, а именно:

- нежилое здание, гараж, назначение нежилое, площадь общая 476,2 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес> кадастровый (или условный) №;

- сооружение, наименование: железнодорожный подъездной путь. Инвентарный №, протяженностью 412,0 п.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- нежилое здание. Здание материального склада с бытовыми помещениями, площадь общая 1326,2 кв.м., этаж 2, в том числе подземных 0. Адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- нежилое здание, гараж, площадь общая 557,5 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- нежилое здание. Здание (административное ГНС), площадь общая 362,5 кв.м., этажность 1, в том числе подземных 0, адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- нежилое здание. Гараж. Площадь общая 1154,9 кв.м. Этажность 1, в том числе подземных 0. Адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, площадь 12846,0 кв.м., адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, категории земель – 2, земли населенных пунктов. Вид разрешенного использования: для эксплуатации здания материального склада с бытовыми помещениями, здания гаражного бокса №, здания гаражного бокса №, железнодорожного подъездного пути, кадастровый (или условный) №; 

- земельный участок, площадь 35728,0 кв.м., адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, категория земель – 2, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: склады, хранение автотранспорта, кадастровый (или условный) №; 

- земельный участок, площадь 2729,0 кв.м., адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, категория земель – 2, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотранспорта, кадастровый (или условный) № (т. 1 л.д. 104об.-107об.).

Согласно п. 9 договора ипотеки общая залоговая стоимость составляет 14 542 875 руб. (т. 1 л.д. 108).

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ банком принято заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к Общим условиям договора ипотеки Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО2 (т. 1 л.д. 129-131). 

В соответствии с п. 8 договора ипотеки предметом залога по договору является недвижимое имущество (предмет ипотеки), принадлежащее залогодателю на праве собственности, а именно:

- нежилое здание. Здание материального склада с бытовыми помещениями, площадь общая 1326,2 кв.м., этаж 2, в том числе подземных 0. Адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, площадь 12846,0 кв.м., адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, категории земель – 2, земли населенных пунктов. Вид разрешенного использования: для эксплуатации здания материального склада с бытовыми помещениями, здания гаражного бокса №, здания гаражного бокса №, железнодорожного подъездного пути, кадастровый (или условный) № (т. 1 л.д. 129об.-130об.).

Согласно п. 9 договора ипотеки общая залоговая стоимость составляет 6 764 370 руб. (т. 1 л.д. 130об.).

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ банком принято заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о присоединении к Общим условиям договора ипотеки Правил кредитования клиентов малого и среднего бизнеса Банка «Левобережный» (ПАО), размещенных на официальном сайте Банка «Левобережный» (ПАО) в сети Интернет www.nskbl.ru от ФИО3 (т. 1 л.д. 167-168). 

В соответствии с п. 7 указанного выше заявления, предметом залога по договору является имущество (предмет залога), принадлежащее залогодателю на праве собственности, а именно:

- наименование/марка, модель 

<

данные изъяты>;

- наименование/марка, модель 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 167-167об.).

Согласно п. 9 указанного выше заявления, общая залоговая стоимость составляет 7 087 500 руб. (т. 1 л.д. 167об.).

Доводы представителя ответчика ФИО3 – ФИО1 о том, что договор об ипотеке был заключен индивидуальным предпринимателем, а потому дело должно рассматриваться в Арбитражном суде 

<

адрес>, суд также признает необоснованными, поскольку в силу разъяснений, изложенных в п. 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах разрешения споров о поручительстве», иски, предъявляемые кредитором – юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем одновременно как к должнику, являющемуся юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, так и к поручителю – физическому лицу, подсудны суду общей юрисдикции (ч. 4 ст. 22 ГПК РФ). 

При этом, указанные выше договоры ипотеки были заключены истцом с ФИО2, как с физическим лицом (т. 1 л.д. 25-30, 53-54, 78-79, 104-108, 129-131). 

С учетом предмета заявленных требований, того обстоятельства, что разделение этих требований невозможно, данное дело подсудно суду общей юрисдикции.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что требования истца об обращении взыскания на заложенное имущество, принадлежащее ФИО2 для погашения суммы задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: нежилое здание. Здание (административное ГНС), площадь общая 362,5 кв.м., этажность 1, в том числе подземных 0, адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №; нежилое здание. Гараж. Площадь общая 1154,9 кв.м. Этажность 1, в том числе подземных 0. Адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №; сооружение, наименование: железнодорожный подъездной путь. Инвентарный №, протяженностью 412,0 п.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №; нежилое здание, гараж, назначение нежилое, площадь общая 476,2 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №; земельный участок, площадь 35728,0 кв.м., адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, категория земель – 2, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: склады, хранение автотранспорта, кадастровый (или условный) №, с назначением начальной продажной цены в размере 7 477 500 руб. и реализацией вышеназванного имущества путем продажи с публичных торгов; об обращении взыскания на заложенное имущество, принадлежащее ФИО2, а именно: нежилое здание, гараж, площадь общая 557,5 кв.м., этажность 1, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №; земельный участок, площадь 2729,0 кв.м., адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, категория земель – 2, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотранспорта, кадастровый (или условный) №, с назначением начальной продажной цены в размере 2 091 375 руб. и реализацией вышеназванного имущества путем продажи с публичных торгов; обращении взыскания на заложенное имущество, принадлежащее ФИО2, а именно: нежилое здание. Здание материального склада с бытовыми помещениями, площадь общая 1326,2 кв.м., этаж 2, в том числе подземных 0. Адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №; земельный участок, площадь 12846,0 кв.м., адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, категории земель – 2, земли населенных пунктов. Вид разрешенного использования: для эксплуатации здания материального склада с бытовыми помещениями, здания гаражного бокса №, здания гаражного бокса №, железнодорожного подъездного пути, кадастровый (или условный) №, с назначением начальной продажной цены в размере 6 764 370 руб. и реализацией вышеназванного имущества путем продажи с публичных торгов, а также требования истца об обращении взыскания на имущество, заложенное по заявлению (договору № от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежащее ООО «ТРАНССТРОЙ», а именно: наименование/марка, модель 

<

данные изъяты>; наименование/марка, модель 

<

данные изъяты> с реализацией вышеназванного имущества путем продажи с публичных торгов, обоснованы и подлежат удовлетворению в полном объеме.

В соответствии с ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

При подаче искового заявления в суд, истцом уплачена государственная пошлина в размере 157 918 руб. (т. 1 л.д. 17).

Таким образом, с учетом требований истца подлежащих удовлетворению, с ответчиков ИП ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ООО «ТРАНССТРОЙ» следует взыскать солидарно в пользу истца расходы по уплате государственной пошлины в размере 157 918 руб. 

Как следует из списка № (партия №) внутренних почтовых отправлений от ДД.ММ.ГГГГ, истец понес расходы по оплате почтовых услуг по направлению ответчикам искового заявления с приложенными документами в общей сумме 1 650 руб. 20 коп. (т. 2 л.д. 27, 28, 29, 30-31об.).

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что с ответчиков следует взыскать солидарно в пользу истца почтовые расходы в размере 1 650 руб. 20 коп. 

Руководствуясь ст. 194 – 198 ГПК РФ,

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО) к индивидуальному предпринимателю ФИО2, ФИО3, ФИО4, ООО «ТРАНССТРОЙ» о взыскании задолженности по кредитному договору и обращении взыскания на заложенное имущество удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт №, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт серии №, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, паспорт серии №, в пользу Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО), ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: сумму основного долга в размере 3 968 956 руб. 11 коп.; сумму начисленных процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 803 372 руб. 29 коп.; сумму процентов за пользование кредитом с ДД.ММ.ГГГГ на сумму основного долга по день фактического исполнения, исходя из ставки 19 % годовых; сумму неустойки на сумму просроченного ежемесячного платежа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 964 035 руб. 41 коп.; сумму неустойки на сумму просроченного платежа, начисленную с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, исходя из ставки 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств; штраф за невыполнение условий договора – 25 000 руб.

Взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт серии №, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт серии №, в пользу Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО), ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: сумму основного долга в размере 3 820 983 руб. 70 коп.; сумму начисленных процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 193 032 руб. 75 коп.; сумму процентов за пользование кредитом с ДД.ММ.ГГГГ на сумму основного долга по день фактического исполнения, исходя из ставки 19 % годовых; сумму неустойки на сумму просроченного платежа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 74 256 руб. 78 коп.; сумму неустойки на сумму просроченного платежа, начисленную с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, исходя из ставки 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств.

Взыскать солидарно с ООО «ТРАНССТРОЙ», ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт серии №, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт серии №, в пользу Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО), ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: сумму основного долга в размере 4 113 268 руб. 98 коп.; сумму начисленных процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 198 340 руб. 65 коп., сумму процентов за пользование кредитом с ДД.ММ.ГГГГ на сумму основного долга по день фактического исполнения, исходя из ставки 19 % годовых; сумму неустойки на сумму просроченного платежа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 60 856 руб. 40 коп.; сумму неустойки на сумму просроченного платежа, начисленную с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, исходя из ставки 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств; штраф за невыполнение условий договора – 25 000 руб.

Взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт серии №, ООО «ТРАНССТРОЙ», ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт серии №, в пользу Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО), ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: сумму основного долга – 3 331 786 руб. 90 коп.; сумму начисленных процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 211 764 руб. 85 коп.; сумму процентов за пользование кредитом с ДД.ММ.ГГГГ на сумму основного долга по день фактического исполнения, исходя из ставки 25,5 % годовых; сумму неустойки на сумму просроченного платежа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 98 802 руб. 65 коп.; сумму неустойки на суму просроченного платежа, начисленную с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, исходя из ставки 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств.

Взыскать солидарно с ООО «ТРАНССТРОЙ», ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт серии №, в пользу Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО), ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: сумму основного долга в размере 2 632 949 руб. 49 коп.; сумму начисленных процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 100 749 руб. 80 коп.; сумму процентов за пользование кредитом с ДД.ММ.ГГГГ на сумму основного долга по день фактического исполнения, исходя из ставки 17,5 % годовых; сумму неустойки на сумму просроченного платежа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 39 267 руб. 34 коп.; сумму неустойки на сумму просроченного платежа, начисленную с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, исходя из ставки 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств.

Взыскать солидарно с ООО «ТРАНССТРОЙ», ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт серии №, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт серии №, в пользу Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО), ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: сумму основного долга в размере 4 787 138 руб. 10 коп.; сумму начисленных процентов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 262 044 руб. 90 коп.; сумму процентов за пользование кредитом с ДД.ММ.ГГГГ на сумму основного долга по день фактического исполнения, исходя из ставки 21% годовых; сумму неустойки на сумму просроченного платежа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 81 532 руб. 34 коп.; сумму неустойки на сумму просроченного платежа, начисленную с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, исходя из ставки 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств.

Для погашения суммы задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ обратить взыскание на следующее заложенное имущество, принадлежащее ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес>, паспорт серии №:

- нежилое здание. Здание (административное ГНС), площадь общая 362,5 кв.м., этаж 1, в том числе подземных 0, адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- нежилое здание. Гараж. Площадь общая 1154,9 кв.м. Этаж 1, в том числе подземных 0. Адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- сооружение, наименование: железнодорожный подъездной путь. Инвентарный №, протяженностью 412,0 п.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- нежилое здание, гараж, площадь общая 476,2 кв.м., этаж 1, в том числе подземных 0, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, площадь 35728,0 кв.м., адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, категория земель – 2, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: склады, хранение автотранспорта, кадастровый (или условный) №.

С назначением начальной продажной цены в размере 7 477 500 руб. Реализацию вышеназванного имущества произвести путем продажи с публичных торгов.

Обратить взыскание на следующее заложенное имущество, принадлежащее ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес>, паспорт серии №:

- нежилое здание, гараж, площадь общая 557,5 кв.м., этаж 1, в том числе подземных 0, адрес (местоположение): 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, площадь 2729,0 кв.м., адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес> категория земель – 2, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотранспорта, кадастровый (или условный) №.

С назначением начальной продажной цены в размере 2 091 375 руб. реализацию вышеназванного имущества произвести путем продажи с публичных торгов.

Обратить взыскание на следующее заложенное имущество, принадлежащее ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес>, паспорт серии №: 

- нежилое здание. Здание материального склада с бытовыми помещениями, площадь общая 1326,2 кв.м., этаж 2, в том числе подземных 0. Адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) №;

- земельный участок, площадь 12846,0 кв.м., адрес (местоположение) объекта: 

<

адрес>, категории земель – 2, земли населенных пунктов. Вид разрешенного использования: для эксплуатации здания материального склада с бытовыми помещениями, здания гаражного бокса №, здания гаражного бокса №, железнодорожного подъездного пути, кадастровый (или условный) №.

С назначением начальной продажной цены в размере 6 764 370 руб. Реализацию вышеназванного имущества произвести путем продажи с публичных торгов.

Для погашения суммы задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ обратить взыскание на имущество, заложенное по заявлению (договору № от ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащее ООО «ТРАНССТРОЙ», ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>:

- наименование/марка, модель 

<

данные изъяты>;

- наименование/марка, модель 

<

данные изъяты>. Реализацию вышеназванного имущества произвести путем продажи с публичных торгов.

Взыскать солидарно с ООО «ТРАНССТРОЙ», ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт серии №, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт серии №, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, паспорт серии №, расходы по уплате государственной пошлины в размере 157 918 руб. и почтовые расходы в размере 1 650 руб. 20 коп. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья подпись Исаев И.Н.

Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.